döneminde, Abbasi döneminde, onlara tabi devletler döneminde ve modern

dönemdeki Arap dilinin hususiyetleri yer almaktadır. Ondan sonra da mu„allakât

sahipleri Ġmru‟u‟l-Kays b. Hucr (ö. 540 ?), Tarafe b. Abd ( ö. 564), Züheyr b. Ebû

Sülmâ ( ö. 609 ?), Lebîd b. Rebî„a (ö. 40/660), Amr b. Külsum (ö. 580 ? ), Antere b.

ġeddâd ( ö. 614 ?), el-Haris b. Hillize (ö. 570 ?), el-„AĢâ Meymûn ( 7/629 ?), Nâbiğa

ez-Zübyânî (ö. 604 ?) ve Abîd b. Ebras (ö. 555 ?) hakkında bilgiler verilmektedir.

d. es-Süreyye‟l-Mûdiyye fi‟d-Durûsi‟l-„Arûziyye / س فٟ جٌذسٚط ثجٌثش٠ح جٌّع١

metottur. Zira es-Suyûtî (ö. 911/1505) gibi önemli dilciler onu nahv usulünde bir

matot olarak kullanmıĢtır.
157

Kur‟ân ve kırâatleri, sahih hadîsler, Arap Ģiiri ile fasih

Araplardan nakledilen lafızlar, metinler ve lehçeler Ģeklinde sayılan Arap kelamı,

nahv ilminin delillerinden olan istiĢhâdın unsurlarıdır.
158

istiĢhad caizdir. Âlimler, kıyasa ters düĢmedikçe Ģaz kırâatlarla bile

istiĢhâdın câiz olabileceği konusunda ittifak halindedirler. Bununla

beraber kıyasa muhalif olursa, ona kıyas etmek câiz olmaz. Fakat bizzat

bu Ģâz kelime ile ferdi olarak istiĢhâd edilebilir.”
213

Abdulkadir el-Bağdadî (ö. 1093/1682) ve Ġbn Hâleviyye de kırâatlerle istiĢhâd

konusunda es-Suyûtî‟ye benzer ifadeler kullanmıĢlardır. Sonuç olarak kırâatlerle

istiĢhâd edilmesine karĢı bir tavır sergileyenler olmamıĢtır.
214

Mustafa el-Ğalâyînî, Câmi„u‟d-Durûsi‟l-„Arabiyye adlı eserinde birçok yerde

kırâatlerle istiĢhâtta bulunmuĢtur.

belirtir. Fakat ef„âl-ı kulûb olan “ ّٓ ُ“ fiili ”ظَ manası üzere geldiğinde sadece bir ”جِضَّٙ

mef„ûl aldığını söyler. Müellif “ ّٓ ُ“ fiilinin ”ظَ manası üzere gelip bir mef„ûl ”جِضَّٙ

aldığı Ģeklindeki beyanına delil olarak Ġbn Kesîr (ö. 774/1373), Ebû Amr (ö.

154/771) ve el-Kisâî‟nin (ö. 189/805) kırâatini delil göstererek Ģu âyeti getirir:
215

ٍٓ ٌْغ١َْدِ ذِع١َِٕ َٛ ػٍََٝ ج ُ٘ ح َِ َٚ “O, gaybın bilgilerini (sizden) esirgemez.”
216

Âyette geçen “ ٍٓ ُ“ kelimesini Ġbn Kesîr, Ebû Amr ve el-Kisâî ”ذع١َِِٕ ”ذّطَّٙ

manasında olan “ ٍٓ ile okumuĢlardır. Müellif zikrettiğimiz kırâatçıların âyette ”ذظ١َِِٕ

her üç i„râb halinde de “ْرج” ve “ْضح” Ģeklinde gelmeye delil olarak Nâfi„ (ö.

117/735), Ġbn „Âmir (ö. 118/736), Hamza (ö. 156/773) ve el-Kisâî‟nin kırâatinden Ģu

âyeti delil olarak getirir:
220

ِْ ِْ ٌغََحزِشَج َ٘زجَ ْْ ”.Ġki sihirbazdırlar sadece“ ئِ
221

Müellif zikredilen kırâatçıların âyette geçen “ ْْ َّْ “ harfini "ئِ Ģeklinde yani "ئِ

Ģeddeli bir Ģekilde okuduklarını bu durumda “ َّْ زجَْ٘ “ nin ismi olan‟”ئِ ”‟nin nasb

َْ زَغِرُٛجْ ألَاَّ ضىَُٛ فِطْٕسٌَ َٚ “Bir belâ olmayacak zannettiler.”
223

Âyette geçen “ ّألَا”‟nın aslı “لا ْْ ْْ “ dır. Müellif bu‟”أَ nin kırâatçılar‟”أَ

tarafından farklı Ģekilde ele alındığını söyler. Âyette geçen “ َْ ifadesini ”ألَاَّ ضىَُٛ

kırâatçılardan Nâfi„, Ġbn „Âmir, „Âsım (ö. 127/745) ve Ġbn Kesîr‟in nasb ile

okuduklarından, bu kırâatlerde “ ْْ ْْ “ in fiili muzâriyi nasb eden‟”أَ olarak kabul ”أَ

edildiği, “ َْ ,ifadesini nasb değil ref„ alameti ile okuyan kırâatçılardan Hamza ‟”ألَاَّ ضىَُٛ

Ebû „Amr ve el-Kisâî‟nin bu zikredilen “ ْْ i musakkaldan muhaffafa dönüĢtürülen‟”أَ

“Ġçinizdekileri açığa vursanız da gizleseniz de Allah (c.c) ondan dolayı sizi hesaba

çekecektir, sonra dilediğini affeder, dilediğine de azab eder.”
226

Âyette geçen “ف١َغَْفِش” kelimesinin baĢında “ف” (fe) harfi bulunup cezm yapan

Ģart edatı olan “ِْئ"'nin cevabından hemen sonra gelmiĢtir. Ġbn Âmir, Âsım, Ebû

Cafer (ö. 130/747) ve Yakûb (ö. 205/821) âyette geçen ilgili kelimeyi ref„ ile

okumuĢlardır. Ġlgili kelimeyi ref„ ile okuyan kırâatçıların gerekçeleri de cümlenin

müste‟nife olmasından kaynaklanmaktadır. Zikredilen kırâatçıların dıĢındaki

kırâatçılar ise ilgili kelimeyi cezm ile okumuĢlardır. “ف١َغَْفِش” kelimesini cezm ile

meseleye kırâatlarından delil gösterdiği âyet Ģudur:
249

ََّ ُ َٓ أ ”!Anam oğlu dedi“ لَحيَ جذْ
250

Görüldüğü üzere âyette geçen “ َٓ َّ “ kelimesi münâdâ olup izâfe edildiği ”جذْ ُ ”أ

kelimesinin muzâfun ileyhi olan “ٞ” zamiri hazf edilmiĢtir. Ġlgili âyette geçen “ َّ ُ ”أ

kelimesi Ġbn Kesîr, Ebû Amr, Nâfi„ ve Hafs‟ın (ö. 180/796) „Âsım‟ dan rivayet ettiği

kırâatlerde nasb ile okunmuĢtur. Zikredilen âyette geçen “ َّ ُ ,kelimesi Ġbn „Âmir ”أ

Hamza, el-Kisâî ve Ebû Bekr‟in Hafs‟tan rivayet ettiği kırâatlerde ise kesra ile

okunmuĢtur.
251

Ebi‟s-Salt (ö. 9-630) ve „Adî b. Zeyd (ö. 604)‟tir.
309

Bu gibi Ģairlerin dilsel meselelerde Ģiirleriyle iĢtiĢhâd edilemeyeceği rivayet

edilmiĢtir.
310

b. Muhadramûn Ģairleri: Câhiliye ve Ġslâmiyet dönemlerinin her ikisinde de

yaĢamıĢ olan Ģairlere bu isim verilmiĢtir. Lebîd b. Rebî„a (ö. 41/661), el-Hansâ (ö.

24/645), Hassân b. Sâbit (ö. 54/674) gibi Ģairler bu kısmın önde gelen Ģairleridir.
311

Bu Ģairlerin Ģiirleriyle istiĢhâd edilmesi ittifakla caiz görülmüĢtür.
312

c. Ġslâmiyyûn Ģairleri: Ġslâmiyetin ilk dönemlerinde yaĢamıĢ Ģairlere verilen

isimdir. Bu kısım Ģairlere “mutekaddimûn” adı da verilmektedir. Cerîr (ö. 110/728),

el- Ferazdak (ö. 110/728), Zu‟r-Rumme (ö. 117/735), el-Kumeyt (ö. 126/744) ve et-

Tirımmâh (ö. 105/723) gibi Ģairler bu dönemin en belirgin Ģairleridir. Bu dönemin

Ģairlerinden olan el- Ferazdak, Zu‟r-Rumme ve el-Kumeyt bir kısım dilciler

tarafından lahn yaptıkları gerekçesiyle eleĢtirilmiĢlerdir.
313

Bu devirdeki Ģairlerin

Ģiirleriyle istiĢhâd edilmesi genel görüĢ olarak cevaz görüldüğü yönündedir.
314

Bu

devir Ģairleri ile birlikte, baĢta geçen iki devir Ģairlerinin geneli “kudama” (eskiler)

ismi ile tabir edilmektedir.
315

d. Muvelledûn Ģairleri: Yukarda zikredilen üç devrin Ģairlerinden sonra

gelen Ģairlere bu isim verilmiĢtir. Bu Ģairler “muhdesûn” (yeni olanlar) adı ile de

anılmıĢlardır. Bu dönemin ilk Ģairi BeĢĢâr b. Bürd (ö. 167/783) olarak kabul edilir.
316

Bu devir Ģairlerinin Ģiirleriyle lügat, sarf ve nahvde istiĢhâdın caiz olmadığı kabul

edilmekle beraber meânî, beyân ve bedî‟ gibi belâgat ilimlerinde bu devrin Ģairlerinin

Ģiirleri ile hatta Arap olmayan Ģairlerin Ģiirleriyle de istiĢhâd edilmesi câiz

görülmüĢtür.

Akımlar”, Diyanet Aylık Dergi 221, Mayıs-2009, s. 58-61.
337

Bakırcı, Çögenli, ġâhid Beyitler Tercümtesi (Câmi„u‟d-Durûsi‟l-„Arabiyye), s. 7.
338

el-Ğalâyînî, Câmi„u‟d-Durûsi‟l-„Arabiyye (Thk. Abdulmunim Halil Ġbrahim), I/99.
339

Tam adı Ebû Züeyb Huveylid b. Halid b. Muharris el-Hüzeli‟dir. Hüzeyl (ö. 28/648-49) kabilesinin

yetiĢtirdiği en önemli Ģairlerden birisidir. Kasidede binek tasviri terimini terk edip yaban arısı tasviri

veren ve bu akımı baĢlatandır. ġöhretini mersiyelerinden alan Ģairlerdendir. Ölümünden kısa bir

zaman önce Mısır‟da çıkan bulaĢıcı hastalıktan beĢ çocuğunu kaybetmiĢtir.

Müellif, Ģart ve cevap konusunu iĢlerken delil bulunması halinde Ģart ve

cevabının birlikte hazfedilip geride sadece Ģart edatının kalmasının caiz olduğunu

belirtir.
344

Müellif Ģart ve cevabının hazfedilip sadece Ģart edatının kaldığı Ģeklindeki

sözüne kanıt olarak da muhadramûn Ģairlerinden olan en-Nemir b. Tevleb‟in (ö.

14/635) Ģu Ģiirini getirir:

341

el-Ğalâyînî, Câmi„u‟d-Durûsi‟l-„Arabiyye (Thk. Abdulmunim Halil Ġbrahim), I/135.
342

Tam adı Ebû Müleyke Cervel b. Evs b. Malik‟tir. Miladi altıncı asrın son çeyreğinde doğmuĢtur.

Çirkin Ģeklinden knedisine Hutay‟e lakabı verilmiĢ ve bu lakapla Ģöhret bulmuĢtur. Efendimiz

Bu

titretmenin illeti de “ ٌِِزِوْشجن ” kelimesinin manası olan hatırlamadır. Bu illet manasını

karĢılayan sözcük de harfi cerden olan “ي”‟dır. Görüldüğü gibi müellif harfi cerden

353

Tam adı Ebü‟l-Hâris Zu‟r-Rumme Gaylân b. Ukbe b. Ma„dî b. Amr el-Adevî el-Kahtânî‟dir. (ö.

117/735). Zu‟r-Rumme‟nin Necid bölgesinde doğduğu rivayet edilir. Zu‟r-Rumme sözcüğü, sözlükte

“çürük ip parçası taĢıyan” manasındadır. Kendisine ait lirik kasidelerle dolu bir divanı bulunur. Zu‟r-

Rumme‟nin divanı bazı Ģerhlerle günümüze kadar gelmiĢtir. Musa Yıldız, “Zürrumme”, DĠA, Ġstanbul

yazdığı Ģiirlerle ün kazanmıĢtır. el-Mütenebbî sözlük olarak “peygamberlik iddia eden” manasını

taĢımaktadır. el-Mütenebbî‟nin bu lakabı taĢımasının sebebi bir dönem peygamberlik iddasında

bulunduğundan kaynaklanmaktadır. el-Mütenebbî tarih olarak tahminen 303/915 yılında Kufe‟de

doğmuĢtur. el-Mütenebbî‟nin “Seyfiyyat” adında meĢhur Ģiir koleksiyonu mevcuttur. Esat Ayyıldız,

“el-Mütenebbî‟nin Seyfüddevle‟ye Methiyeleri (Seyfiyyât),” Bülent Ecevit Üniversitesi Ġlahiyat

Fakültesi Dergisi 7/2 (2020), 497-518.
368

el-Ğalâyînî, Câmi„u‟d-Durûsi‟l-„Arabiyye (Thk.

el-Ğalâyînî, Câmi„u‟d-Durûsi‟l„Arabiyye (Thk. Abdulmunim Halil Ġbrahim), III/149.
371

Bakırcı, Çögenli, ġâhid Beyitler Tercümtesi (Câmi„u‟d-Durûsi‟l-„Arabiyye), s. 113.
372

Ġbn Hafâce‟nin tam adı Ebû Ġshak Ġbrahim b. Ebî‟l-Feth b. Abdillah b. Hafâce‟dir. Endülüs‟te

zengin bir ailenin çocuğu olarak dünyaya gelmiĢtir (450/1058). Ġbn Hafâce zengin olduğuğundan

herhangi bir iĢte çalıĢmayarak zamanını Ģiir ve nesre ayırmıĢ ve bu iki alanda baĢarılı da olmuĢtur.

ġiirlerinde bahçe, nehir ve meyve gibi varlıklara çok yer verdiğinden Ġbn Hafâce‟ye “Endülüs‟ün

Bahçıvanı” (el-Cennân) lakabı verilmiĢtir.